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*  Nicolae Georgescu-Roegen s-a născut 
în anul 1906 la Constanţa. A rămas orfan 
de tată la vârsta de 8 ani, fiind crescut de 
mama sa, profesoară de lucru manual la li-
ceul de fete din acel oraş. A urmat, ca bur-
sier, cursurile liceului militar Mânăstirea 
Dealu, perioadă în care a participat activ la 
rezolvarea problemelor din Gazeta mate-
matică. Acest lucru l-a determinat, pentru 
a elimina eventualele confuzii, adăugarea la 
numele său a sufixului “Roegen”, care citit 
invers, nu este altceva decât o anagramă a 
începutului numelui său (N.Geor.)  

În anul 1923 obţine primul loc la con-
cursul Gazetei matematice. Rezultatele 
deosebite obţinute de Nicolae Georgescu 
l-au determinat pe savantul Gh. Tiţeica 
(preşedintele comisiei de examinare a 
candidaţilor la concursul amintit) să scrie 
despre N. Goergescu-Roegen în Gazeta 
matematică din aprilie 1923, “…cunoaş-
terea largă a materiei, stăpânirea sigură 
a calculului şi maturitatea de judecată a 
laureatului sunt calităţi de bază ale 
matematicianului înnăscut”. 

În anul 1936 a obţinut titlul de 
licenţiat în matematici al Universităţii din 
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Bucureşti, alături de Grigore C. Moisil, 
Gabriela Tiţeica, Alexandru Nicolescu, 
Otilia Busuioc –viitoarea sa soţie ş.a. 

Teza sa de doctorat Le problème de la 
recherche des composantes cycliques 
d’un phénomène a fost susţinută în anul 
1930 la Institutul de Statistică al Uni-
versităţii din Paris, în faţa unei comisii 
prezidate de G. Darmois şi publicată în 
întregime în Journal de la Société de 
Statistiques de Paris în octombrie acelaşi 
an. El dă astfel prima soluţie de statistică 
pură pentru analiza spectrală, fiind unul 
din cele mai importante capitole ale 
statisticii matematice de mai târziu. 

Metoda lui Nicolae Georgescu-Roe-
gen prezentată în teza sa de doctorat a 
fost apoi întrebuinţată de mulţi statistici-
eni şi economişti, printre care şi Joseph 
A. Schumpeter în celebra sa lucrare 
“Business Cycles”.  

A urmat apoi cursuri postdoctorale la 
Universitatea din Londra, sub conducerea 
celebrului statistician Karl Pearson. 

Nicholas Georgescu-Roegen a fost 
primul cercetător român care a publicat 
lucrări originale în domeniul statistici ma-
tematice: de exemplu, în anul 1932 publi-
că memoriul “Contribuţii viitoare la pro-
blema Sampling” în revista Biometrika. 
Cu aceată lucrare el se înscrie alături de 
R.A. Fisher, J. Wishart, C. C. Craig, V. 
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Romanovski ca creator al teoriei momen-
telor şi semiinvarianţilor de selecţie. 

În perioada 1932-1946 este secretar al 
Institutului de Statistică Generală a 
Statului şi profesor de statistică teoretică 
la Şcoala de Statistică (înfiinţată în 1931 
de acad. Octav Onicescu cu scopul de 
formare a unor specialişti cu pregătire 
superioară în domeniul statisticii şi 
actuariatului (matematica asigurărilor)).  

În anul 1933 publică la Editura 
Imprimeria Naţională, Bucureşti, volumul 
“Metoda Statistică. Elemente de statistică 
matematică”, apariţie care a constituit un 
eveniment în lumea statistică din 
România acelei perioade.  

În prefaţa primei ediţii, acad. O. 
Onicescu spunea: “…lucrarea de faţă re-
prezintă materialul statisticii, într-o în-
lănţuire sistematică şi organic gândită. Ea 
cuprinde noţiunile statistice fundamen-
tale, metodele statistice cele mai obişnui-
te, atât relativ la descrierea fenomenelor 
statistice şi analiza lor cât şi la cercetarea 
relaţiunilor statistice dintre ele, cu refe-
rinţă specială la unele fenomene econo-
mice şi la acele care constituie biome-
trica, fenomene care formează nu numai 
un model de preferinţă al autorului, dar şi 
un model al oricărei statistici”. 

În post prefaţa lucrării intitulată “o 
lămurire”, autorul scrie: “…cartea de faţă 
cuprinde un câmp de probleme mai vast 
decât cel încadrat în lecţiile de şcoală. 
Planul după care a fost întocmită această 
lucrare a avut un dublu scop. Să dea, în 
primul rând, celor cu o pregătire 
matematică elementară posibilitatea utili-
zării celor mai noi procedee de cercetare; 
în al doilea rând, să pună pe cercetătorul 
teoretic în contact intim cu aplicaţiunile 
practice ale statisticii matematice, îndem-
nându-l astfel să-şi aleagă problemele 
dintre acelea care într-adevăr pot prezenta 

o utilitate practică”. 
Nicholas Georgescu-Roegen a publi-

cat şi lucrări de statistică economică. Ast-
fel, între anii 1939 şi 1943 a publicat în 
Enciclopedia României: “Inventarul agri-
col al României”, “Comerţul exterior al 
României”, “Preţurile în România”, 
“Costul vieţii în România”, “Veniturile 
individuale în România”, “Avuţia naţio-
nală a României”. 

Întâlnirea şi colaborarea timp de 2 ani 
(1934-1936) cu Joseph A. Schumpeter la 
Universitatea din Harvard, precum şi cu 
unii din colegii acestuia din acea vreme şi 
de mai târziu: P.Samuelson, W. Leontief, 
Ed. Chamberlain, Ed. Mason ş. a. îl 
orientează definitiv către ştiinţele econo-
mice. 

În 1948 a emigrat în SUA, unde a 
făcut o carieră strălucită ca profesor de 
economie, la Universitatea Vanderbilt din 
Nashville (Tennessee).  

Se poate spune că în mai multe dome-
nii de cercetare ale economiei matematice 
prioritatea îi aparţine incontestabil lui Ni-
cholas Georgescu-Roegen. Astfel, în mai 
1936, într-un articol aproape enciclopedic: 
“Marginal Utility of Money and Elas-
ticities Demand”, publicat în Quarterly 
Journal of Economics, p.533-539, Nicho-
las Georgescu-Roegen a atacat pentru pri-
ma oară mai toate problemele fundamen-
tale din teoria utilităţii, articol în care au-
torul a pus practic bazele teoriei stocas-
tice, care conduce la reprezentarea mai 
realistă a cererii. El a enunţat postulate 
noi, care au permis ca teoria alegerii dez-
voltată de Vilfredo Pareto să devină un 
sistem logic complet. De asemenea, în 
cadrul aceluiaşi articol el rezolvă para-
doxul creat de critica făcută în anul 1906 
de Vito Volterra asupra unui argument 
important din teoria utilităţii creată de 
Pareto. Paradoxul se referea la faptul că o 
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anumită operaţie pentru determinarea hi-
persuprafeţelor de indiferenţă se poate 
face totdeauna pentru o economie în care 
există numai două bunuri, nu însă în-
totdeauna pentru mai mult de două bunuri. 
Nicholas Georgescu-Roegen a arătat că 
paradoxul exista numai pentru că nu se 
lua în considerare existenţa punctelor de 
saturaţie. El demonstrează, de asemenea, 
că existenţa hipersuprafeţelor integrale nu 
înseamnă neapărat că ele reprezintă su-
prafeţe de indiferenţă, acestea din urmă 
trebuind a fi postulate de la început (ceea 
ce i-a scăpat din vedere lui Volterra). 
Exemple din ce în ce mai convingătoare 
referitoare la această eroare dă şi în ca-
pitolul 4 al articolului Analytical Econo-
mics şi în capitolul 13 din cadrul lucrării 
Energy and Economic Myths.  

Calitatea de matematician înnăscut a 
lui Nicholas Georgescu-Roegen l-a ajutat 
la obţinerea unor rezultate remarcabile şi 
în domeniul economic: 
− în domeniul dezvoltărilor analitice ale 

sistemului input-output al lui Leontief 
şi anume teorema de substituţie (cu-
noscută sub numele de “teorema de 
substituţie a lui Samuelson”, deşi ea a 
fost demonstrată de Nicholas Geor-
gescu-Roegen cu cel puţin 4 luni îna-
intea lui Samuelson şi care are cea mai 
generală formă posibilă; 

− condiţia necesară şi strict suficientă 
pentru consistenţa unui sistem dat, te-
oremă care trece aproape întotdeauna 
sub numele de “condiţia Simon-
Hawkins” (condiţia stabilită de aceştia 
este diferită de cea a lui Nicholas 
Georgescu-Roegen, fiind extrem de 
redundantă); 

− la încercarea economistului Paul 
Sweezy de a demonstra matematic că 
sistemul capitalist trebuie să se prăbu-
şească, Nicholas Georgescu-Roegen a 

demonstrat că raţionamentul său este 
greşit. Nicholas Georgescu-Roegen 
demonstrează că sistemele sociale su-
feră schimbări calitative, adică trans-
formări dialectice imposibil de a fi re-
prezentate printr-un model aritmomor-
fic. Ca urmare, Sweezy a afirmat că 
lucrarea lui Nicholas Georgescu-Ro-
egen “…este o contribuţie de o deose-
bită valoare în mijlocul platitudinilor 
care constituie literatura economică 
de astăzi” şi cu prilejul traducerii în 
limba italiană a lucrării sale The 
Theory of Capitalist Development a 
inserat articolul lui Nicholas Geor-
gescu-Roegen, ca anexă; 

− în unele din articolele sale, Nicholas 
Georgescu-Roegen arată originea in-
consistenţei doctrinei Walrasiene şi în 
mod deosebit a teoremei de existenţă a 
lui G. Debreu şi K. Arrow, care presu-
pune că fiecare membru al societăţii 
este deja înzestrat cu un venit sau cu 
mijloace de a obţine venit capabil să-l 
ţină în viaţă fără să participe la nici o 
activitate de producţie sau de schimb. 
Constatarea neconcordanţei dintre 
aceste presupuneri şi realităţile econo-
mico-sociale din ţările agrare slab dez-
voltate l-a determinat pe Nicholas 
Georgescu-Roegen să demonstreze că 
dijma practicată în aceste ţări permitea 
ca forţa de muncă să fie folosită, ca şi 
în gospodăria familiară, dincolo de 
punctul unde salariul ar fi egal cu pro-
ductivitatea marginală; 

− foloseşte elemente analitice sau for-
mulează concluzii de mare valoare te-
oretică şi practică în studii referitoare 
la reprezentarea analitică a procesului 
de producţie şi de reproducţie simplă 
şi lărgită. 
În cadrul unei conferinţe, în 1970 

Nicholas Georgescu-Roegen prezenta lu-
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crarea “Legea entropiei şi problema eco-
nomică” în care el însuşi a sintetizat ide-
ile din opera sa fundamentală Legile en-
tropiei şi procesele economice. Lucrarea 
prezentată la conferinţa amintită va fi 
publicată sub denumirea Economics and 
Entropy în The Ecologist – iulie 1972. 
Herman Daly a asigurat unele difuzări ale 
acestui material în lumea anglofonă. În 
limba franceză acest text nu a avut acelaşi 
noroc, el putând fi găsit, alături de alte 
două texte într-o mică carte intitulată 
“mâine descreşterea: entropie, ecologie, 
economie”. În această carte Nicholas Geor-
gescu-Roegen arăta cu o claritate şi o 
sinteză remarcabile eroarea fundamentală 
a gândirii economice occidentale: ştiinţa 
economică a fost construită în cadrul unei 
paradigme mecanice (Newton-Laplace), 
altfel spus pe un model al ştiinţei clasice, 
în momentul în care descoperirile bulver-
sante ale evoluţiei biologice, şi ale revo-
luţiei termodinamice cu faimoasa lege a 
entropiei introduceau o altă paradigmă, 
aceea a revenirii la natură, a timpului 
ireversibil, a evoluţiei cosmice. 

Analiza profundă a fundamentelor 
economice occidentale şi reformularea lor 
în perspective termodinamică şi biologică 
evoluţionistă, descrierea proceselor eco-
nomice şi a relaţiilor lor cu mediul încon-
jurător se regăsesc magistral în opera en-
ciclopedică “Legea entropiei şi procesele 
economice”, publicată în 1971 la Harvard 
University Press. Această lucrare este 
considerată de Jacques Grinevarld, profe-
sor la Institutul Universitar de Studiu al 
Dezvoltării din Geneva “la fel de revolu-
ţionară ca şi cartea lui Copernic din 
1543 şi cea al lui Darwin din 1559”. Pu-
nând în evidenţă raportul intim între legea 
entropiei şi procesele economice, 
Nicholas Georgescu-Roegen a dezvăluit 
un adevăr fundamental, care se aplică în 

toată lumea: dezvoltarea economică nu 
poate fi impusă fără o profundă restructu-
rare şi reorientare radicală. Fiind unul 
dintre cei mai mari economişti ai secolu-
lui XX, el ne-a oferit o demonstraţie clară 
la scară mondială a principiului că: nu nu-
mai că nu poate fi vorba de “creştere du-
rabilă”, nici chiar de “creştere zero”, des-
creşterea este inevitabilă pentru o dezvol-
tare cu adevărat durabilă a umanităţii. 

Legea entropiei continuă să fie încon-
jurată de numeroase dificultăţi conceptu-
ale şi de tot atâtea controverse. Dar nu 
acesta este motivul pentru care majorita-
tea specialiştilor în ştiinţele naturii sunt 
de acord că ea ocupă o poziţie unică prin-
tre legile materiei. Sir Arthur Eddington a 
susţinut chiar că aceasta deţine cea mai 
înaltă poziţie. Important este faptul că 
descoperirea legii entropiei a dus la decă-
derea dogmei mecaniciste a fizicii clasi-
ce, conform căreia tot ce se întâmplă în 
orice domeniu de fenomene constă exclu-
siv din locomoţie şi, prin urmare, că în 
natură nu există schimbare irevocabilă. 

Tocmai pentru că legea entropiei pro-
clamă existenţa unei asemenea schimbări, 
unii cercetători au constatat destul de 
repede legătura ei intimă cu fenomenele 
caracteristice structurilor vii. În prezent, 
nimeni nu mai neagă că economia proce-
selor biologice este guvernată de legea 
entropiei, nu de legile mecanicii. 

Nicholas-Georgescu-Roegen este pă-
rintele teoriei bioeconomiei, a fost primul 
care a prezentat descreşterea ca o conse-
cinţă inevitabilă a limitelor impuse de le-
gile naturii. El a reintegrat ştiinţa econo-
mică în gândirea ştiinţifică contemporană 
de la revoluţia industrială şi de la desco-
perirea evoluţiei biologice. El a recon-
ciliat economia şi ecologia. Teoriile sale 
bulversante deţin imense implicaţii prac-
tice care depăşesc economia politică. El a 
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pus în evidenţă imposibilitatea de a rezol-
va problemele mediului numai prin pro-
gresele ştiinţei şi tehnicii. 

Nicholas Georgescu-Roegen s-a preo-
cupat de supravieţuirea speciei umane pu-
nând bazele acestei noi ştiinţe, bioecono-
mia, ştiinţă interdisciplinară cu consecinţe 
bulversante, opera lui în acest domeniu 
situându-se în inima dezbaterilor actuale 
asupra crizei civilizaţiei noastre militaro-
industriale. În momentul în care toată 
lumea vorbeşte de “dezvoltare durabilă” 
şi de dreptul generaţiilor viitoare, Nicho-
las Georgescu-Roegen s-a impus mai 
mult ca oricând ca un pionier cu teoriile 
sale. Cum s-a mai spus de atâtea ori, Ni-
cholas Georgescu-Roegen este mai mult 
decât un economist nonconformist şi he-
terodox, el este un om de ştiinţă dizident. 

Teoria tradiţională a creşterii este ba-
zată pe o funcţie care afirmă că producţia 
(Q) este o funcţie dependentă de trei va-
riabile: cantitatea de muncă (L), stocul de 
capital (K), şi resursele naturale disponi-
bile (R), definită sintetic de Solow/Sti-
glitz sub forma:  

Q=Ka Rb Lc, cu  a + b + c = 1.  

Această teorie afirmă că producţia 
creşte paralel cu creşterea fiecăruia dintre 
cei trei factori. Se admite, mai ales, că se 
poate produce orice cantitate de produs 
reducând după dorinţă resursele naturale 
R, cu condiţia să fie crescut suficient sto-
cul de capital K. Cu alte cuvinte teoria 
neoclasică arată că există o perfectă 
substituitate între resursele naturale şi ca-
pitalul fabricat de către om. Această afir-
maţie este la baza definiţiei neoclasice a 
dezvoltării susţinute. Aceasta înseamnă 
că, în principiu, nu este nici o problemă, 
lumea poate să meargă înainte şi fără re-
surse naturale. 

Critica lui Georgescu-Roegen asupra 

teoriei tradiţionale a creşterii se bazează 
pe demonstraţia că, pe de o parte, este im-
posibil să se facă abstracţie de resursele 
naturale (înlocuindu-le cu capitalul pro-
dus de om) iar, pe de altă parte, că pro-
gresul tehnologic considerat în ansamblul 
său nu comportă o reducere a impactului 
asupra ecosistemelor ci, dimpotrivă, o 
creştere a consumului de resurse. 

Noua ştiinţă economică creată de 
Nicholas-Georgescu-Roegen, bioecono-
mia, a fost tema unei prime conferinţe 
mondiale la Roma în 1991. 

Criza economică planetară care se 
anunţă de peste 20 de ani afectează din ce 
în ce mai mult sectoarele civilizaţiei 
noastre industriale în expansiune. Nu este 
vorba numai de poluare şi de degradarea 
mediului.  

Dezvoltarea economică internaţională 
accelerată de expansiunea demografică şi 
evoluţia tehnicii este nucleul acestei crize 
fără precedent care traversează în prezent 
evoluţia biosferei planetei. 

Propunerea pentru o altă abordare a 
economiei ţinând cont de legile circulaţiei 
şi transformării energiei şi a materiei la 
nivel global au fost numeroase în secolul 
XX, în timp ce revoluţia termodinamică 
cu dubla sa descoperire, a energie (primul 
principiu) şi entropiei (al doilea principiu) 
conduce “energeticienii” să proclame 
sfârşitul dogmei mecanicii pre-termodina-
mice. 

În 1976, Nicholas Georgescu-Roegen 
publica un al treilea extras în care se îm-
pletesc discuţiile teoretice şi aplicaţiile 
practice: “Energia şi miturile economice” 
– New-York, Pergamon Press, operă care 
conţine o importantă prefaţă autobiogra-
fică. În primul capitol sunt prezentate 
concret implicaţiile bulversante ale noii 
sale paradigme pe care el o numeşte 
bioeconomie.  
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Nu se poate confunda analiza eco-
energetică cu bioeconomia. Dacă este 
adevărat că teoria termodinamică şi gân-
direa biologică evoluţionistă şi ecologică 
joacă un rol important în gândirea 
bioeconomică a lui Nicholas Georgescu-
Roegen trebuie totuşi avut grijă ca 
Nicholas Georgescu-Roegen să nu fie asi-
milat la unele curente de economie poli-
tică sau de analiză eco-energetică (această 
ultimă abordare, dezvoltată bine astăzi, 
nu derivă din lucrarea sa). 

Pentru noua generaţie de bioecono-
mişti, Georgescu-Roegen reprezintă pri-
mul economist profesional şi practic sin-
gurul care a pus serios problema econo-
miei şi speciei umane în contextul său 
ecologic global.  

Încă neterminată, dispersată, imensă, 
enciclopedică, opera lui Georgescu-
Roegen nu este accesibilă oricui. Este ne-
cesar ceva timp pentru a o repera în an-
samblul său, să fie citită atent, să fie înţe-
leasă şi asimilată. Nu este de mirare fap-
tul că această revoluţie bioeconomică, ca 
nouă viziune planetară a dezvoltării eco-
nomice a umanităţii, nu reprezintă încă o 
referinţă a marilor dezbateri politice asu-
pra mediului şi dezvoltării. Cu toate aces-
tea, Georgescu-Roegen a fost prezent la 
conferinţa de la Stocholm asupra mediu-
lui din iunie 1972. 

La conferinţa de la Roma (1991) s-a 
prezentat un text de Georgescu-Roegen în 
care se găseşte o critică virulentă a noii 
doctrine internaţionale a dezvoltării 
sustenabile: un “şarmant leagăn”, scria 
Georgescu-Roegen! Este clar că majorita-
tea oamenilor, începând cu politicienii şi 
economiştii ortodocşi, inclusiv cu nume-
roşii “experţi în mediu”, interpretează 
dezvoltarea sustenabilă ca o nouă formulă 
magică nu numai pentru “dezvoltarea 
ecologică sustenabilă” ci şi pentru (ceea 

ce reprezintă cu totul altceva) “creşterea 
durabilă”.  

Economistul american Herman Daly 
(născut în 1938), vechi elev al lui Geor-
gescu-Roegen, (care a fost criticat de că-
tre profesorul său la începutul anilor ‘70 
pentru pledoaria lui în favoarea “statului 
staţionar” ca o alternativă la creştere), 
este considerat astăzi, pentru punctul său 
de vedere bioeconomic atât de remarca-
bil, ca unul dintre promotorii teoriilor 
mentorului său. Daly are meritul astăzi că 
susţine foarte clar, urmând învăţăturile lui 
Georgescu-Roegen, că nu trebuie confun-
dată creşterea cu dezvoltarea şi că nu 
poate avea loc o creştere mondială dura-
bilă. Herman Daly, a cărui ultimă carte a 
fost scrisă în colaborare cu John B. Cobb, 
este fără îndoială economistul care contri-
buie cel mai eficient la difuzarea noului 
“model economic” cu legătura sa către 
bioeconomia lui Georgescu-Roegen. 

După Joseph A. Schumpeter (1883-
1950), profesor al lui Georgescu-Roegen 
la Harvard (între 1934-1936), cel care a 
stabilit distincţia dintre creştere şi dezvol-
tare, creşterea înseamnă să produci mai 
mult; dezvoltarea înseamnă să produci în 
alt mod. Gândirea lui Schumpeter, mult 
timp neglijată, regăseşte în zilele noastre 
o spectaculoasă revenire. Georgescu-
Roegen care s-a considerat singurul au-
tentic discipol al lui Schumpeter, în pers-
pectiva sa bioeconomică, consideră că 
creşterea economică (şi demografică) 
mondială trebuie nu numai stabilizată, ci 
invers, aşa cum se intitulează şi cartea lui 
“Demain la décroissance” – adică “mâine 
descreşterea” –, dacă se doreşte salvarea 
durabilităţii locuibilităţii Biosferei. 

În această perspectivă, este clar că eco-
nomia mondială trebuie, în mod esenţial, să 
respecte anumite limite ecologice globale 
legate de capacitatea de schimbare a eco-
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sistemelor şi de productivitatea primară ca-
re depinde de fotosinteză la plante, de in-
tegrarea biodiversităţii, de stabilitatea ciclu-
rilor biogeochimice, de echilibrul sistemu-
lui climatic al globului pământesc şi deci, 
concluzionând, să se respecte sănătatea, sta-
bilitatea dinamică a acestui complex sistem 
care este Biosfera. 

Este necesară o lectură mai aprofun-
dată a lucrărilor lui Georgescu-Roegen, 
care să permită măsurarea distanţei şi a 
neînţelegerilor ce separă ceea ce el nu-
meşte “noua dogmă energetică” de revo-
luţia bioeconomică, pe care el o preconi-
zează, ceea ce pare mult mai radicală de-
cât ingineria ecologică şi “gestiunea me-
diului” actual la modă. 

Ceea ce deranjază cel mai mult în 
apropierea dintre biologie şi economie a 
lui Georgescu-Roegen, ca de altfel şi în 
faimoasa teorie Gaia (iniţial ipoteza Gaia, 
de asemenea, foarte controversată la 
sfărşitul anilor '60) iniţiată de James 
Lovelock este, în principal, ruptura faţă 
de tradiţionalul punct de vedere antropo-
centric care caracterizează societatea 
noastră. Descoperirea acestui aspect 
bioeconomic al entropiei reprezintă fără 
îndoială, după Georgescu-Roegen, o nouă 
umilinţă pentru orgoliul nostru, o nouă 
rană narcisistă înfiptă în amorul propriu 
al umanităţii de către gândirea ştiinţifică. 
James Lovelock a lansat “teoria Gaia” 
pentru a argumenta ideea conform căreia 
organisme total distincte ce trăiesc în ace-
laşi mediu pot să-l modifice în mod in-
conştient într-o direcţie care să-l facă fa-
vorabil vieţii. Principiul teoriei Gaia este 
foarte simplu: viaţa a modificat şi a fost 
modificată de către biosferă – proces nu-
mit co-evoluţie. Se pare că viaţa de pe pă-
mânt cooperează cumva pentru a menţine 
biosfera într-un ansamblu de condiţii ce 
se dovedesc a fi ideale vieţuirii; este ca şi 

cum Terra ar avea o viaţă proprie! James 
Lovelock a scris patru cărţi pe aceasta 
temă: Gaia: o nouă imagine a vieţii pe 
Pământ (Oxford University Press, 1979); 
Vârstele Gaia (W. W. Norton, 1988); 
Gaia: ştiinţa practică a medicinei plane-
tare (Gaia Books, 1991) şi Omagiu pen-
tru Gaia (2000). 

Se afirmă tot mai des în ultimul timp 
că trebuie ruptă această “dorinţă de fizic” 
formată de fondatorii economiei ca disci-
plină ştiinţifică, deoarece modelul clasic 
al fizicii imitat esenţialmente de econo-
mişti (mai ales cei neoclasici), nu repre-
zintă decât lumina revoluţiei carnitiene şi 
o paradigmă care ocultează dimensiunea 
biofizică şi ecologică a dezvoltării 
economice. Ştiinţa economică, privită ca 
ştiinţă umană, trebuie, deci, să se situeze 
nu de partea fizicii, ci de partea biologiei, 
înţeleasă în sensul larg al termenului şi în 
perspectiva globală a ecologiei. Cum 
scria de o manieră profetică într-un 
articol din 1957 economistul şi filozoful 
francez Bernard Jouvenel (1903-1987), 
trebuie să ne gândim mai ales (mai ales 
că în ziua de azi vedem Pământul ca o 
mică planetă rotundă, în viaţă şi fragilă, 
protejată de spaţiul cosmic printr-o fină 
membrană atmosferică) la trecerea de la 
“economia politică la ecologia politică”. 
Ştiinţa economică modernă, tipică ci-

vilizaţiei urbano-industriale este, pe de o 
parte, un pic prea materialistă, deoarece 
ea ignoră natura (Pământul, mediul, re-
sursele naturale, poluarea) şi pe de altă 
parte, prea materialistă, deoarece ea nu 
înţelege că veritabilul “produs” al pro-
ceselor economice nu poate să fie un flux 
material entropic. Cum Georgescu-Roe-
gen a afirmat în prima sa mare carte din 
1966: “Analytical Economics: Issues and 
Problems” Cambridge, Mass.: Harvard 
University Press, finalitatea într-adevăr 
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umană – şi de asemenea biologică – a 
proceselor economice este în mod esen-
ţial imaterială, spirituală dacă se utilizea-
ză acelaşi limbaj cu Bergson, este esenţa 
vieţii însăşi, ceea ce autorul numeşte în 
franceză “la joie de vivre”. Deci, se poate 
afirma că bioeconomia este o ştiinţă nouă 
care dă un nou sens proverbului de neui-
tat “il n’y a de richesse que la vie” (nu 
exista bogăţie mai mare decât viaţa), 
afirmat de John Ruskin (1819-1900), ma-
rele critic al industrializării din Anglia 
victoriană. 

Bioeconomia, în sensul în care îl în-
ţelege Georgescu-Roegen, are la bază 
ideea că dezvoltarea tehnico-economică a 
speciei umane trebuie privită în ansam-
blul rădăcinilor sale biofizice, precum şi 
în diversitatea evoluţiei sale culturale şi 
instituţionale, fără a pierde însă din ve-
dere constrângerile şi limitele planetei 
Terra şi a Biosferei sale. Această afirma-
ţie a limitelor reprezintă fără îndoială as-
pectul cel mai ecologic al mesajului lui 
Georgescu-Roegen.  

Prin urmare, se impune cât mai urgent 
regândirea completă a dezvoltării (econo-
mică mai ales, dar şi cea ştiinţifică, tehno-
logică, socială, culturală şi spirituală) în 
ansamblul umanităţii, cu toată diversita-
tea sa culturală, în cadrul biogeografic, 
biochimic, ecologic, energetic şi cosmic 
limitat de către Biosferă. Aceasta nu se 
poate face, la nivel intelectual şi institu-
ţional, decât cu stabilirea unei strânse 
colaborări inter- şi trans-disciplinare între 
ştiinţele economice, sociale şi ştiinţele 
vieţii de pe Terra. Această cooperare tre-
buie să se facă în cadrul unei veritabile 
ecologii globale (globale în sens de pla-
netar), fără a se face abstracţie de con-
ştiinţa umană care face ea însăşi parte din 
Biosferă şi Planeta Terra şi de aventura sa 
extraordinară în cadru evoluţiei cosmice. 

Pentru economişti este esenţial să se 
recunoască că legea entropiei reprezintă 
rădăcina rarităţii economice. Dacă această 
lege nu ar fi existat, am fi putut utiliza 
energia produsă de o bucată de cărbune la 
discreţie, transformând-o în căldură, 
această căldură în muncă şi această mun-
că din nou în căldură. Motoarele, locuito-
rii, chiar şi organismele nu s-ar fi epuizat 
niciodată. Într-o asemenea lume imagina-
ră, pur mecanică, nu ar fi fost vorba de 
raritate în ceea ce priveşte energia şi nici 
în ceea ce priveşte materiile prime. O ast-
fel de populaţie de mărimea pe care ar fi 
suportat-o întinderea pământului putea să 
trăiască etern. Or, aceste condiţii fiind de 
domeniul fanteziei, cea mai mare bătălie 
se dă în apărarea mediului în ceea ce pri-
veşte rata globală de epuizare a resurselor 
şi rata de poluare ce decurge din aceasta.  

Activitatea economică a oricărei gene-
raţii nu poate fi fără urmări asupra gene-
raţiilor următoare: resursele terestre de 
energie şi materii prime sunt în mod ire-
vocabil degradate şi efectele nocive ale 
poluării asupra mediului se acumulează. 
Ştiinţa economică nici nu tratează această 
problemă. Obiectul său, cum a fost deseori 
explicat, a fost acela de administrare a 
resurselor rare, dar pentru a fi şi mai exacţi, 
trebuie să adăugăm că această administrare 
nu priveşte decât o singură generaţie. 

Georgescu-Roegen a prezentat în car-
tea sa Demain la décroissance (Lausanne 
şi Paris, Editions Pierre-Marcel Favre, 
1979) un model de acţiune pentru salva-
rea acestor resurse. El a propus să se în-
ceapă cu un program bioeconomic mini-
mal care să ia în consideraţie nu numai 
soarta contemporanilor noştri, ci şi cea a 
generaţiilor viitoare. Prea mult timp eco-
nomiştii au acţionat în favoarea maxi-
mizării propriilor noastre profituri, neţi-
nându-se cont de viitor. Aşa că a venit 
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timpul să se conştientizeze faptul că o 
conduită mult mai raţională este cea mai 
sănătoasă. Orice piesă ce priveşte arma-
mentele, ca şi fiecare maşină mare semni-
fică mai puţină mâncare pentru cei cărora 
astăzi le este foame şi mai puţine resurse 
pentru anumite generaţii viitoare, oameni 
ca şi noi. 

Lumea duce lipsă stringentă de o nouă 
etică. Dacă valorile noastre sunt juste, tot 
restul: preţ, producţie, distribuţie şi chiar 
poluare, trebuie să fie juste. Pentru înce-
put omul trebuie să înceapă cu: “nu trebu-
ie să mai ucizi pe nimeni”, mai târziu: 
“trebuie să-ţi iubeşti aproapele ca pe tine 
însuţi” şi în final: “trebuie să-ţi iubeşti 
specia ca pe tine însuţi”. 

Cu toate acestea, această paradigmă 
nu va putea pune sfârşit luptei umanităţii 
cu mediul şi contra ei însăşi. Datoria 
oamenilor de ştiinţă este aceea de a con-
tribui la atenuarea acestei lupte şi nu de a-
i înşela pe ceilalţi cu idei ce scapă puterii 
ştiinţei oamenilor. Cu umilinţă, aceasta 
este responsabilitatea celor ce predau bio-
etica lui Van Reusselaer-Potter (aşa îşi în-
cheie cartea Demain la décroissance N. 
Georgescu-Roegen). 

Domenii aparent ireconciliabile, aşa 
cum erau privite economia şi ecologia la 
sfârşitul anilor 1960, sunt aduse împreună 
elegant şi, respectiv, fundamentat mate-
matic şi fizic de către Georgescu-Roegen. 
Contrar gândirii anterioare teoriei bioeco-
nomice, care situa revoluţia industrială şi 
progresul tehnic de o parte a “baricadei”, 
respectiv evoluţionismul lumii vii şi eco-
logia de cealaltă parte, economistul ro-
mân vine cu o clarificare decisivă, având 
şi conotaţii evidente de economie politică 
contemporană. 

Nicholas Georgescu-Roegen enunţă şi 
demonstrează că, pe de o parte, rezol-
varea problemelor decisive ale mediului 

sunt strâns legate de progresul ştiinţific, 
tehnologic şi informatic al societăţii uma-
ne, dar, în acelaşi timp, doar existenţa 
progresului generalizat al rasei umane, în 
sine, nu poate rezolva automat proble-
mele ecologice pe care tot oamenii şi dez-
voltarea accelerată a omenirii, începând 
cu revoluţia industrială le-au creat. Fac-
torul decisiv îl reprezintă voinţa societăţii 
umane, per ansamblu, de a rezolva pro-
blemele existente. 

Considerând economia liberală clasică 
mult prea mărginită şi mecanică, Geor-
gescu-Roegen, folosind principiul al doi-
lea al termodinamicii şi legea entropiei – 
lege ce exprimă degradarea constantă şi 
ireversibilă în timp a sistemelor termodi-
namice – enunţă şi demonstrează că trăim 
într-o lume ce are resurse limitate, de ori-
ce natură ar fi acestea. 

Discuţiile dintre Odum şi Georgescu-
Roegen se regăsesc azi în recenta înfiinţare 
a două societăţi savante dintre care una, 
“International Society for Ecological Eco-
nomics” (ISEE), promovează “economia 
ecologică”, dar care în prezent este domi-
nată şi prezidată de reprezentanţii gândirii 
analizei eco-energetice, în timp ce cealaltă, 
European Association for Bioeconomic 
Studies (EABS), de dată mult mai recentă, 
încearcă să promoveze gândirea lui Geor-
gescu-Roegen. EABS a organizat prima sa 
conferinţă internaţională pe tema “entropie 
şi bioeconomie” în perioada 28-30 noiem-
brie 1991 la Roma. Ea a organizat, de 
asemenea, şi cea de-a 85-a aniversare a lui 
Georgescu-Roegen, la care, slăbit fiind da-
torită vârstei, nu s-a putut deplasa. Nu 
există în momentul de faţă legături 
formale între cele două societăţi, ISEE şi 
EABS, chiar dacă mai mulţi cercetători, cu 
titlul personal, caută să facă o punte între 
cele două societăţi care vizează să recon-
cilieze economia şi ecologia. 
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